
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1260 DEL 21/08/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'  IP 4  - 
PROROGA TECNICA CONTRATTO ATTUATIVO CON TELECOM ITALIA SPA.  CIG 
DERIVATO ZA829877AA

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  questa  Amministrazione  Provinciale,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  990  del 

30/10/2012 prot. n. 83258/2012, ha aderito alla Convenzione Consip “telefonia fissa e connettività 
IP 4” con la ditta Fastweb spa, fino alla sua scadenza prevista per il 15 settembre 2015;

che in alcuni comuni della provincia di Vicenza il  livello di prestazione del servizio era 
assicurato maggiormente da Telecom spa;

che suddetta Convenzione prevedeva la possibilità di aderire rivolgendosi ad entrambe le 
ditte aggiudicatarie;

che pertanto, al fine di garantire una adeguata copertura per la telefonia e la connettività in 
tutti  i  comuni  del  territorio,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  102  del  12/02/2013  prot.  n. 
12805/2013, questa Amministrazione ha aderito alla suddetta Convenzione con la ditta Telecom spa 
per la prestazione dei servizi di telefonia fissa e connettività nei territori non adeguatamente coperti  
da Fastweb spa;

che a seguito della suddetta adesione è stato effettuato in data del 21/02/2013 un ordine 
diretto di acquisto (OdA) tramite il portale acquistinretepa.it, con numero identificativo di ordine 
611297, e CIG derivato ZA708BF81F; 

che  i  lavori  di  commissione  per  l’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  telefonia  fissa  e 
Convenzione ed. 5 non si sono completati entro la data di scadenza della suddetta Convenzione, 
perciò si è dovuto procedere a successive proroghe tecniche del contratto con Telecom spa, l’ultima 
delle  quali  fino  al  15  settembre  2019  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  845  del 
01/08/2018;

Dato atto:
che dal 03/10/2018 è attiva la Convenzione Telefonia fissa 5;
che, in applicazione della normativa nazionale e regionale di riallocazione delle funzioni in 

materia di mercato del lavoro alla Regione del Veneto e della Convenzione stipulata tra Veneto 
lavoro e la Provincia di Vicenza in data 22/01/2019, prot. 4175, il processo di transizione dei Centri 
per l’Impiego a Veneto Lavoro dal punto di vista tecnologico, è in fase di completamento;

che anche le funzioni in materia di caccia e Pesca sono in fase di riallocazione definitiva alla 
Regione del Veneto, presumibilmente a partire dal 1 ottobre prossimo;

copia informatica per consultazione



Constatato:
che  il  definitivo  switch-off  tecnologico  dei  sistemi  informativi  dalle  Province  a  Veneto 

Lavoro, inizialmente previsto per il 30/06/2019 è stato prorogato a data non definita a causa di 
imprevisti di natura tecnologica comunicati da Veneto lavoro nel corso dei lavori di transizione;

che il passaggio delle citate funzioni alla Regione del Veneto comporta per questo Ente la 
revisione dell’infrastruttura informatica e telefonica con conseguente aggiornamento delle relative 
contrattualistiche;

Dato atto pertanto che per i motivi citati in premessa non sussistono le condizioni per aderire 
nei tempi utili alla nuova convenzione TF5;

Considerato:
che risulta perciò indispensabile, al fine di assicurare la continuità del servizio, di procedere 

ad una  ulteriore  proroga di natura tecnica del contratto di fornitura in essere con Telecom spa, in 
attesa del completo passaggio dei Centri per l’Impiego a Veneto Lavoro e delle funzioni in materia 
di caccia e Pesca alla Regione del Veneto;

che in base a quanto previsto all' art. 5 della Convenzione e al par. 3.3 del relativo Capitolato 
tecnico di Gara, i contratti attuativi sottoscritti dalle singole Amministrazioni mediante l'invio degli 
Ordinativi  di  Fornitura  (OdA)  tramite  il  portale  acquistinretepa.it,  hanno  una  durata  fino  al 
15/09/2015, prorogabile, mediante una specifica richiesta da parte delle stesse Amministrazioni, agli 
stessi patti e condizioni;

che successivamente al 15 settembre, a valle della richiesta di proroga, saranno mantenute le 
condizioni commerciali, di fatturazione, le modalità di esercizio e di gestione dei guasti e gli SLA 
per tutte le consistenze oggetto di proroga; 

che durante la proroga sarà possibile gestire solo variazioni in esercizio per le consistenze 
(traslochi, subentri, cessazioni), mentre per i soli casi di conclamata e inderogabile necessità sarà 
possibile gestire, previa autorizzazione in deroga, eventuali richieste di attivazione di nuove linee, 
per esclusivi motivi di servizio;

Rilevato:
che al  fine di assicurare un congruo periodo di  erogazione dei  servizi  risulta necessario 

avvalersi della sopra menzionata facoltà di prolungare il termine di efficacia del contratto attuativo 
in essere di ulteriori 12 mesi; 

che resta salvo il diritto di recesso che potrà essere esercitato da questa Amministrazione 
qualora, prima del 15 settembre 2020 essa stessa sottoscriva un Contratto Esecutivo attuativo della 
Convenzione e del relativo Accordo Quadro che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito delle 
procedure di attivazione degli stessi;

Ritenuto pertanto opportuno di procedere con l'invio della richiesta di proroga del contratto 
di  fornitura  stipulato  ai  sensi  della  Convenzione  Consip  “telefonia  fissa  e  connettività  IP 4”a 
Telecom Italia  spa  come previsto  dal  Disciplinare  di  Gara,  per  un  periodo di  12  mesi  fino  al 
15/09/2020;

Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 e successive modifiche e integrazioni;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 

copia informatica per consultazione



Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prorogare per motivi tecnici il termine di efficacia del contratto di fornitura stipulato ai 
sensi della Convenzione Consip  “telefonia fissa e connettività IP 4” con la ditta Telecom 
Italia spa quale aggiudicatario della procedura di gara;

2. di stabilire che il  periodo di proroga sarà di 12 mesi  fino al 15 settembre 2020 agli stessi 
patti e condizioni contrattuali stabilite con il contratto di fornitura, fatto  salvo il diritto di 
recesso  che  potrà  essere  esercitato  da  questa  Amministrazione  qualora,  prima  della 
scadenza,  l’Amministrazione  stessa  sottoscriva  un  Contratto  Esecutivo  attuativo  della 
Convenzione e del relativo Accordo Quadro che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito 
del ricorso di cui alle premesse;

3. di impegnare la spesa di € 10.000,00 (IVA compresa) alla voce “utenze” dei bilanci 2019 e 
2020 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 2.900,00 1° - 2019 - € 2.900,00

2° - 2020 - € 7.100,00 2° - 2020 - € 7.100,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 10.000,00 Totale € 10.000,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1260 del 21/08/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1410 / 2019

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'  IP 4  - 
PROROGA TECNICA CONTRATTO ATTUATIVO CON TELECOM ITALIA SPA.  CIG 
DERIVATO ZA829877AA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 22/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


